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Abstract
The goal of this bachelor thesis is to develop a component for visualization

of particle detector data. The main requirement for this component is to
process this data and visualize them by using visualization method focused
on rendering data in time. For experimental purposes, two visualization
methods are implemented and are compared in the conclusion of the work
and their gain is evaluated. These components can be used in other projects
and applications for the purpose of real time data visualization.

The greatest contribution of the work lies in the creation of new ways
of visualization of particle detector data with possibility to analyse their
development in time.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vyvinout vizualizační komponentu pro data
z částicových detektorů. Hlavním požadavkem na komponentu je zpracování
a vizualizace takových dat pomocí zvolené metody zaměřené na zobrazování
dat v čase. Vzhledem k experimentální povaze práce jsou implementovány
dvě vizualizační metody, které jsou v závěru práce porovnány a je vyhodno-
cen jejich přínos. Obě metody jsou implementovány jako programové kompo-
nenty, které lze připojit do jiných projektů a aplikací sloužících k vizualizaci
dat z částicových detektorů.

Největší přínos práce spočívá ve vytvoření nových způsobů vizualizace
dat z částicových detektorů s možností analyzovat jejich vývoj v čase.
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1 Úvod

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit programovou komponentu, která
bude umět zpracovat a vizualizovat data z částicových detektorů. Motivací
k vytvoření této bakalářské práce je vyvinout nový způsob vizualizace dat
z částicových detektorů s možností analyzovat vývoj dat v čase. Aktuálně už
existují nástroje na vizualizaci takových dat, ale většinou zobrazují jen data
z konkrétních časů. Jedná se o experimentální práci, jejíž výsledkem bude
vytvoření nové vizualizační metody pro data z částicových detektorů, která
umožní analyzovat jejich vývoj v čase. Součástí výsledku bude i zhodnocení,
zda vytvořená vizualizace je využitelná a jaké jsou její přínosy a nevýhody.
Finálním produktem budou dvě komponenty. Každá bude implementovat
jinou vizualizační metodu, a ke každé komponentně bude vytvořena demon-
strativní aplikace komponentu využívající.

Nejprve je potřeba prozkoumat podobu a význam dat získávaných z části-
cových detektorů. Následně prozkoumat možnosti vizualizace těchto dat. Na
základě výsledků zkoumání budou vybrány dvě zobrazovací metody s důra-
zem na zobrazování dat v čase. Poté bude pro tyto metody navržena im-
plementace pro konkrétní programové řešení. V rámci návrhu je nutné zo-
hlednit, aby výsledný program byl použitelný jako samostatná komponenta
a připojitelná do dalších projektů. Navržené řešení bude následně implemen-
továno v konkrétní zvolené technologii a bude k němu vytvořena aplikace
využívající komponentu a demonstrující její funkce. Aplikace bude využita
k otestování zaměřenému na správnost navrženého řešení a uživatelské pří-
větivosti. Podmínkou je, aby komponenta a aplikace byla vytvořena v pro-
gramovacím jazyce Java, minimálně verze 8. Volba dalších technologií pro
grafické uživatelské rozhraní a vizualizaci jsou na volbě zhotovitele práce.
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2 Částicové detektory a data,
která jsou z nich získávána

Tato část je zaměřena na obecný popis částicových detektorů. Nezamě-
řuje se na provedení detektorů z technologického či fyzikálního hlediska,
popisována je jejich všeobecná funkcionalita a využitelnost tak, aby čtenář
získal ucelenou představu o tom, co jsou částicové detektory a jaké infor-
mace z nich lze získávat. Pro tuto kapitolu byly použity informace převzaté
ze zdrojů zabývajících se částicovými detektory nebo byly poskytnuty přímo
zadavatelem práce panem Ing. Broulímem Ph.D.

2.1 Částicové detektory
Částicový detektor je zařízení sloužící k detekci a identifikaci částic a lze

pomocí něj i určit jejich dráhu. Využívají se k fyzikálnímu výzkumu, napří-
klad vesmíru či materiálů, velké využití mají i v lékařství, konkrétně, v radi-
ologii a tomografii. V rámci této práce bude uvažován takzvaný pixelový typ
detektoru. Ten ukládá naměřená data jako jednotlivé pixely do rastrového
obrázku. Pro představu lze detektor přirovnat k CCD čipům používaných
v digitálních kamerách. [28] Když částice zanechá náboj, který je měřen, tak
ho detektor zaznamená. Zaznamenané náboje jsou reprezentovány množinou
pixelů a ukládány do rastrového obrázku. Je to ilustrováno na obrázku 2.1.
Na něm je zobrazeno 153 částic letících tunelem. Červené pixely reprezentují
právě ty pixely, které byly zasaženy nabitou částicí. Černý rám, ve kterém
jsou obsaženy, představuje čas, ve kterém byly náboje naměřeny. Rámů je
na obrázků více, to znamená, že jsou zaznamenána data z několika časových
známek. Detektor lze natočit pod úhlem vůči ose tunelu od 0 do 90 stupňů,
rozdílný úhel natočení může pomoci zachytit různé vlastnosti. Částice se
stejnou dráhou se pak při různých natočeních zaznamenají jinak. Například
při natočení 0 stupňů se částice letící kolmo na detektor zaznamenají jako
shluk pixelů podobný kruhu nebo čtverci, při natočení blížící se 90 stupňům
při stejném směru bude již ale zaznamenána jako táhlá čára. Natočení de-
tektoru lze využít třeba pro zaznamenávání drah částic. Některé detektory
umí zaznamenat i energii, jakou částice měla v momentě průchodu detek-
torem. Energie je reprezentována barvou pixelu. Barevná škála a význam
jednotlivých barev závisí na každém detektoru.

9

Přikladem pixelového typu detektoru mohou být čipy Medipix a Timepix
používané v oblasti fyzikálního výzkumu a vytvořené v Evropské organizaci
pro jaderný výzkum (CERN).[9]

Obrázek 2.1: Znázornění pixelového detektoru [27]

2.2 Data získaná z detektorů
Tato část je zaměřena na obecný popis dat získávaných detektory, jak vy-

padají a jaký mají význam. K popisu jsou použity obrázky s jednoduchými
možnostmi vizualizace, detailněji jsou pak současné metody vizualizace ro-
zebrány v kapitole 3. Naměřená data jsou ukládána jako pixely do 2D rastro-
vého obrázku, kde jednotlivé hodnoty pixelů reprezentují energii v daném
bodě. Obrázek může být čtvercový nebo obdélníkový, podle konkrétního de-
tektoru. Například Medipix1 používá 64x64 a Medipix2 256x256. [3] Nulová
hodnota znamená, že v daném bodě nebyl zaznamenám žádný náboj. Ne-
nulová naopak znamená, že v bodě byl náboj naměřen. Naměřená energie
je reprezentována barvou pixelu. Tato hodnota se nazývá Time over Thre-
shold. Nutno poznamenat, že pouze reprezentuje danou energii v bodě, ale
nelze ji využít přímo jako energii vyjádřitelnou ve fyzikálních jednotkách.
Na to je potřeba ji přepočítat, metoda výpočtu se liší podle konkrétního
detektoru, tím se ale v této práci nebudeme zabývat. Pro vizualizaci po-
stačí samotná hodnota Time over Threshold, která poslouží k určení finální
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barvy vizualizovaného prvku. Čím větší má hodnotu, tím větší energii re-
prezentuje. Maximální možná hodnota též závisí na konkrétním detektoru.
Poslední důležitou informací je časová známka udávající, v jakém čase byla
data naměřena. Nazývá se Time of Arrival a udává se v různých časových
jednotkách, například v mikro, nano nebo pikosekundách. Množina pixelů
s naměřenou energií, které jsou sdružené podle nějaké vlastnosti, se nazývá
energy bin nebo zkráceně bin. V rámci této práce budou sdružovány pixely
podle času. Bin tedy bude obsahovat pixely se stejnou časovou známkou.
Způsob uložení dat je pak závislý na konkrétním formátu. Dále budou uká-
zány příklady některých dat a jejich popis.

Obrázek 2.2: Příklad jednoduché vizualizace dat [12]

Na obrázku 2.2 se nachází obecný příklad vizualizace dat. Černé pixely
znázorňují náboje, které byly zaznamenány, a jejich polohu. V tomto pří-
kladu není znázorněna energie, černá barva není v odstínech. Pouze udává
informaci, že v daném místě byl naměřen náboj. U některých částic lze určit
i jejich směr vůči detektoru. Například na levém obrázku lze vidět delší čáru,
která vede zhruba z levého horního rohu do středu obrázku. To znamená, že
její směr byl téměř rovnoběžný s detektorem.

Na obrázku 2.3 je příklad vizualizace, ve které je znázorněna i zazna-

[…]


5. Color Range – znázornění barevné škály používané k obarvení čtverců.
Zleva stoupající.

Obrázek I.4: 2D vizualizace
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I.5 3D vizualizace
V této části jsou popsány vlastnosti 3D vizualizace, znázorněné na ob-

rázku I.5. Ta je vykreslována do samostatné JavaFX scény přizpůsobené
3D. Má vlastní kameru, se kterou lze hýbat a otáčet klávesami. Události
s naměřenou energií jsou vykresleny jako krychle a jsou umístěny na X a Y
souřadnice odpovídající souřadnicím originálních událostí. Osa Z reprezen-
tuje časovou osu, rozmístění binů po ose Z odpovídá jejich ToA. Vykreslená
data jsou obalena kvádrem značícím jejich hranice. Na libovolnou krychli lze
kliknout, zvýrazní se a napravo od komponenty se v příslušné oblasti vypíší
informace o události, kterou krychle reprezentuje. Kliknutím mimo krychli
se zvýraznění krychle smaže. Data jsou uložena jako seznam binů seřaze-
ných chronologicky. Vždy je vykreslena jen část z uložených dat, vykreslení
lze šoupat danými klávesami ve směru dopředu či dozadu. Pozice vykreslení
lze zadat i přímo přes index či časovou známku počátečního binu.

Dále jsou popsány jednotlivé parametry vizualizace, které lze upravovat
z levé části scény.

1. 3D VisualisationMode – data ve 3D lze vizualizovat ve dvou mó-
dech, STATIC a MOVABLE. STATIC znamená, že při vykreslování
nových binů vizualizované okno zůstane na místě a mění se souřad-
nice Z jednotlivých binů v požadovaném směru. Kamera zůstane na
místě. MOVABLE znamená, že při vykreslování nových binů zůstanou
souřadnice Z existujících binů stejné, ale posune se vizualizované okno
v požadovaném směru. Je pak potřeba ještě posunout v tomto směru
i kameru. Pro projevení změny módu je potřeba znovu načíst vstupní
data.

2. Time Window – hodnota udávající, kolik binů má být najednou vy-
kresleno. Po aktualizaci je vizualizace ihned překreslena. Hodnota musí
být kladná.

3. Space Between Images – maximální možná vzdálenost mezi dvěma
biny. Při určování souřadnic Z je použito toto maximum, vzdálenost
mezi dvěma biny nesmí být větší než tato hodnota. Po aktualizaci je
vizualizace ihned překreslena. Hodnota musí být kladná.

4. Camera Speed – rychlost posunu kamery ve směru dopředu či do-
zadu. Po aktualizaci je vizualizace ihned překreslena. Hodnota musí
být kladná. V ostatních směr je rychlost pohybu kamery konstantní.

98

5. Render Speed – kolik binů má být vykresleno při pohybu okna do-
předu či dozadu. Platí pro oba vizualizační módy. Po aktualizaci je
vizualizace ihned překreslena. Hodnota musí být kladná.

6. Move Camera With Data – zda se má kamera pohybovat spolu
s vykreslováním nových dat, platí pouze pro mód MOVABLE. Po ak-
tualizaci je vizualizace ihned překreslena. Při přesunu na konkrétní
index nebo časovou známku je kamera přesunuta nezávisle na této
hodnotě.

7. Max Pixel Color – udávající maximální požnou hodnotu ToT v da-
tech, pomocí této hodnoty jsou spočítány barvy pro krychle. Lze upra-
vit a zadat jinou hodnotu než je v datech, čímž model přebarvit.

8. Color Range – znázornění barevné škály používané k obarvení čtverců.
Zleva stoupající.

Obrázek I.5: 3D vizualizace
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I.6 Nastavení parametrů společných pro obě
části

Nastavení parametrů společných pro obě části (nezávislých na zvolené
vizualizační metodě) se provádí přes samostatné okno, které lze zobrazit
dvěma způsoby. Zaprvé přes menu v levém horním rohu scény aplikace File
- Component Settings, zadruhé stisknutím tlačítka I. Podoba se nachází na
obrázku I.6, obsahuje prvky pro aktualizaci daných hodnot. Nalevo se na-
chází popis prvku a napravo pozice pro zadání hodnoty. Při zobrazení okna
se položky napravo naplní aktuálními hodnotami. Prvních pět hodnot se
zadává přes textfieldy a aktualizují stisknutím tlačítka Save and Validate.
Po jeho stisknutí jsou všechny zadané hodnoty zvalidovány. Pokud jsou va-
lidní, jsou aktualizovány, pokud ne, zobrazí se okno Alert. Ostatní hodnoty
se zadávají přes checkbox nebo combobox. Aktualizují se ihned po zadání.

Dále jsou popsány jednotlivé hodnoty k aktualizaci a jejich význam.

1. Image Width – šířka vstupních dat. Hodnota musí být kladná.

2. Image Height – výška vstupních dat. Hodnota musí být kladná.

3. ToA First Constant – první konstanta k vypočítání ToA. Hodnota
musí být kladná.

4. ToA Second Constant – druhá konstanta k vypočítání ToA, zároveň
udává krok jednoho binu. Hodnota musí být kladná.

5. Line Comment Mark – řetězec udávající značící řádkový komen-
tář ve vstupních datech. Hodnota může být jakkýkoliv řětězec, pouze
hodnota nesmí být prázdná.

6. Logging Turned On – zda má být zapnuto logování v komponentě,
běžně loguje do konzole

7. Grouping – kolik binů má být slučováno při operaci grouping, ozna-
čované též jako rebinování. Pokud je hodnota „1“, ke groupingu nedo-
chází.

8. Time Measurement Unit – časová jednotka, ve které byla naměřena
vstupní data. Není použita k dalším výpočtům, pouze k zobrazení
aktuální hodnoty kroku jednoho binu v okně aplikace.
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Obrázek I.6: Okno s nastavením komponenty
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