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Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jiří Buňata

Název práce: Prototyp komponenty pro vizualizaci dat z částicových detektorů

Obsah práce

Cílem práce bylo vytvořit (grafickou) komponentu pro vizualizaci dat z částicových detektorů

s alespoň dvěma postupy pro zobrazení dat.

Autor v teoretické části textu práce popisuje částicové detektory se zaměřením na data, která

produkují, a metody zobrazování dat. V praktické části textu práce pak popisuje návrh a

implementaci komponent včetně testování. Jedná se o přepracovanou verzi práce po neúspěšném

pokusu o obhajobu v minulém roce.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části práce autor vytvořil dvě verze komponenty pro vizualizaci dat z částicových

detektorů – jednu s 2D a jednu s 3D zobrazením. Obě komponenty jsou využity v demonstrační

aplikaci (každá ve vlastní). Komponenty jsou funkční, ale ovládání by bylo vhodné ještě trochu doladit

pro zajištění uživatelského komfortu. Pohyb v prostoru je ovládán pomocí klávesnice ve stylu FPS her,

což není nutně na škodu, ale ovládání pomocí tlačítek v okolí komponenty by jako doplnění ke

klávesnici rozhodně nepřebývalo. Zdrojový kód obou komponent a aplikací se skládá z 99 .java

souborů o celkové velikosti 483 kB. Tyto zdrojové kódy jsou z velké části komentované a docela

přehledné. U atributů je použit běžný jednořádkový komentář místo dokumentačního. Zarážející je

stejné pojmenování kořenového balíku obou komponent i některých podbalíků, které obsahují i

některé stejně pojmenované a obsahově podobné soubory. Stejně jako u předchozí verze se tak

nabízí otázka, proč není vytvořena pouze jedna komponenta s 2D i 3D zobrazením. Podobná otázka

se nabízí i u demonstračních aplikací. Tato vlastnost přetrvala z předchozí verze práce.

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text práce byl od poslední 33 stránkové verze výrazně rozšířen. Text práce má celkem 102 stran

(řádkování cca 1.1) a má celkem logickou strukturu. Poměr teoretické a praktické části je zhruba 1 : 3.

Text práce je celkem přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn obrázky. V textu jsou popsány

všechny body zadání na dostatečném množství stran včetně testování, kterému se autor věnuje

nejméně. Přesto je popsáno na třech stranách. Oproti předchozí verzi byly doplněny a stručně

popsány i jednotkové testy. Celkem však byly doplněny pouze dvě testovací třídy. Uživatelská

příručka byla správně přesunuta do příloh a rozšířena. V textu se občas vyskytne bílé místo na konci

stránky (např. str. 33, 60 a 62). Množství překlepů je průměrné.

Zdrojů je v práci mírně nadprůměrné množství (konkrétně 37). Zdroje jsou v textu důsledně

odkazovány. Není zřejmé, podle čeho jsou řazeny položky s seznamu literatury, zdá se, že náhodně.

Vzhledem k absenci autorů u online zdrojů by bylo vhodné řazení podle výskytu v textu.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání

Doplňující informace k bakalářské práci

---

Strana 2 (celkem 2)

Dotazy k bakalářské práci

1. Jak složité by bylo do 3D komponenty doplnit ovládání pomocí tlačítek (jako doplněk

k ovládání klávesnicí)?

2. Proč jste vytvořil dvě komponenty s podobnou strukturou zdrojových kódů a nevytvořil jste

raději jednu komponentu umožňující 2D i 3D zobrazení?

Tato verze práce je výrazným zlepšením oproti minulé verzi. Některé nedostatky týkající se

architektury a dělení aplikací a komponent a jejich testování však do určité míry přetrvávají. Práci

tedy hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2023 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.